

**Protokół Nr 9/11**  
**z posiedzenia Komisji Edukacji Publicznej, Kultury, Zdrowia, Sportu, Turystyki i**  
**Spraw Obywatelskich Rady Miejskiej w Strykowie odbytego**  
**w dniu 15 kwietnia 2011 roku**

Obrady Komisji otworzył i prowadził Przewodniczący Komisji Józef Migdalek.

Proponowany porządek posiedzenia:

1. Informacja z realizacji wniosków z poprzednich posiedzeń Komisji (obecna kadencja).
2. Realizacja zadań statutowych przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strykowie, w tym pomoc rodzinie w roku 2010 oraz zadania na rok 2011.
3. Sprawy różne, w tym opiniowanie projektów uchwał.

Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

**Ad. 1.**

Pani Anna Sasin przedstawiła informację o realizacji wniosków z poprzednich posiedzeń Komisji. Na wstępie przypomniała ich treść.

*Komisja wnioskuje o rozważenie możliwości przyjęcia koncepcji umieszczenia w Szkole Podstawowej nr 1 w Strykowie Domu Kultury, Gminnej Biblioteki Publicznej oraz wybudowanie sali gimnastycznej przy w/w budynku, po uprzednim wybudowaniu nowego budynku szkolnego i kompleksu sportowego. Komisja w/w temacie odbędzie się w miesiącu maju br. Wniosek ten nie jest realizowany, ponieważ koncepcja jest cały czas rozważana. W Wieloletniej Prognozie Finansowej jest zapisane zadanie: budowa kompleksu sportowo-turystyczno – rekreacyjnego w Strykowie, wartość zadania 15 mln. zł. Jest w planie budowa sali gimnastycznej przy szkołach podstawowych w Dobrej i Koźlu. Zadania wymienionego we wniosku nie ma, po za tym wniosek jest inwestycyjnie bardzo duży.*

*Komisja wnioskuje, aby na jednym z najbliższych posiedzeń dokładnie przeanalizować koszty utrzymania Przedszkola Samorządowego w Strykowie. W dniu 31 stycznia Komisja Rewizyjna RM w Strykowie analizowała koszty Przedszkola Samorządowego. Komisja nie stwierdziła przerostu zatrudnienia, ilość osób do bezpośredniej opieki nad dziećmi jest adekwatna do ilości przyjętych dzieci, a ilość personelu pomocniczego jest do zaakceptowania. Ponadto wydatki rzeczowe również nie budzą zastrzeżeń.*

Radny Andrzej Pożarlik Przewodniczący Komisji Rewizyjnej powiedział, że w roku 2010 Przedszkole miało dodatkowe koszty związane z dowożeniem dzieci do Bratoszewice oraz utrzymaniem dwóch budynków. Trzeba poczekać rok i przeanalizować koszty za rok 2011.

Radny Bogdan Walczak przypomniał, że na posiedzeniu Komisji były uwagi Ośrodka Kultury i Biblioteki dot. powiększenia pomieszczeń, co spowodowałyby rozszerzenie ich działalności, ale ze względu na obecny stan techniczny nie mogą tego zrobić. Komisja chciała podjęcia debaty, szerszych konsultacji, bo to jest inwestycja nie na jedno pokolenie – mówił radny Bogdan Walczak. Jeśli chodzi o przedszkole to jestem sceptyczny, to jest żenujące, że w niektórych sprawach odpowiada się, że komisje są suwerenne, a tu komisja merytoryczna, która ma zapisane w Statucie mówił radny oraz przytoczył § 63 Statutu:

*Do zadań stałych komisji Rady należy:*

*1) dokonywanie analizy zjawisk społecznych i gospodarczych mogących mieć wpływ na dobro i interes gminy;*

- 2) dokonywanie analizy sprawozdań i informacji składanych przez burmistrza oraz kierowników gminnych jednostek organizacyjnych;
- 3) kontrola działań burmistrza i jednostek organizacyjnych gminy oraz wykonywania uchwał w zakresie spraw, dla których komisja została powołana;
- 4) rozpatrywanie i opiniowanie spraw przekazywanych komisji przez radę, przewodniczącego lub burmistrza oraz spraw przedkładanych z inicjatywy radnych;
- 5) występowanie z inicjatywą uchwałodawczą oraz przygotowywanie projektów uchwał na sesje w zakresie spraw merytorycznych komisji.

Radny dalej mówił, że kontrola Komisji nie wiązała by się tylko z kosztami, ale spojrzałyby na przedszkole, jego rozbudowę. Przewodniczący Rady nie miał prawa przekierować tego wniosku na Komisję Rewizyjną, uprawniona jest do tego Rada Miejska. Przewodniczący nadużył swoich uprawnień, będą to podnosił na forum Rady, aby takie działania się nie powtórzyły – mówił radny Bogdan Walczak.

Radny Andrzej Pożarlik poinformował, że Komisja Rewizyjna w swoim planie pracy umieściła punkt odnośnie kontroli wydatków przedszkola.

Przewodniczący Komisji powiedział, że to co będziemy kontrolować zależy od Rady Miejskiej, która ma prawo upoważnić do przeprowadzenia kontroli. Pamiętajmy, jak przygotowujemy plany pracy, co chcemy wiedzieć w tym zakresie. Jesteśmy na początku realizacji budżetu. Myślę, że te inwestycje, o których mówiliśmy będziemy domagali się informacji na temat realizacji tych planów – podsumował Przewodniczący Komisji.

Radny Bogdan Walczak ponownie zabierając głos powiedział, że rozmawiać to nie znaczy, że inwestycja ma być w tym roku zrealizowana, chodzi o pozyskanie środków zewnętrznych, trzeba się tym interesować, a nie dziurami na moście.

Pani Sekretarz poinformowała, że uprawnienia przewodniczącego rady reguluje art. 18a) ustawy o samorządzie gminnym, przewodniczący miał uprawnienia do przekazania wniosku do Komisji Rewizyjnej.

## **Ad.2.**

Pani Bożena Chojnacka Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strykowie przedstawiła informacje o realizacji zadań statutowych przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strykowie, w tym pomoc rodzinie w roku 2010 oraz zadania na rok 2011.

Pani Kierownik mówiła o zadaniach zleconych, zadaniach własnych Ośrodka. Pani Kierownik mówiła także o świetlicy środowiskowej, skierowała także prośbę do członków Komisji, aby pomyśleli o większym pomieszczeniu dla świetlicy. Jest duże zapotrzebowanie na takie instytucje, dzieci z trudnych środowisk bardzo chętnie uczestniczą w zajęciach na świetlicy. Pani Kierownik podziękowała Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Strykowie za wsparcie finansowe, za pomoc przy organizacji wycieczek, wyjazdów do kina.

Przewodniczący Komisji potwierdził, że świetlice są potrzebne, ale muszą być profesjonalnie zorganizowane, nie tylko w mieście, ale i na wsiach. Świetlica w Strykowie jest typową świetlicą terapeutyczną.

Komisja przyjęła następujący wniosek: **Komisja widzi potrzebę organizacji świetlic środowiskowych na terenie całej Gminy Stryków.**

*Głosowanie: 5 głosów za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się*

Odnosnie przedstawionej informacji radny Andrzej Pożarlik zwrócił uwagę na fakt coraz biedniejszego społeczeństwa, widać to po liczbach dożywianych dzieci na terenie miasta i całej gminy. Radny pytał, czy możliwe jest zorganizowanie zbiórki żywności.

Pani Kierownik mówiła, że na terenie gminy są enklawy biedy, zdarza się, że część dzieci nie chce korzystać z darmowych posiłków, potrzebna jest współpraca ze szkołami, z terapeutami. Zbiórki żywności organizują stowarzyszenia, zebrana żywność przekazywana jest do banku Żywności.

Radny Sławomir Źródło pytał, czy rodzice obejmowani są projektem pomocy.

Pani Kierownik poinformowała, że w pierwszej kolejności objęci opieką są rodziny bezrobotne, pracownicy socjalni wiedzą co każda rodzina potrzebuje, ale dana osoba musi chcieć wejść w ten projekt pomocy. To wszystko obejmuje profesjonalna praca socjalna.

Przewodniczący Komisji także nawiązał do biedy, pytał jak to wygląda, czy jest jej coraz więcej czy mniej.

Pani Kierownik mówiła, że biedę ocenia się po kryterium dochodowym, które się nie zmienia od kilku lat, cztery lata temu rodzina utrzymywała się z 351 zł, dziś dochód uprawniający do pomocy jest ten sam. Praca niby jest, ale nie każdy odnajduje się w nowej rzeczywistości, osoba musi być chętna do współpracy, musi chcieć sobie pomóc.

Radny Bogdan Walczak powiedział, że po zakończeniu roku kalendarzowego Ośrodek powinien zrobić analizę czy bieda się powiększa czy maleje, czy dokonujecie i czy wyciąganie wnioski, czy gmina ze swoich pieniędzy może wspomagać, czy może podnieść kryterium. Radny zaproponował, aby Opieka Społeczna zaproponowała i wniosła informację, co by można było zmienić w uchwałach RM, aby ludziom było lepiej w związku ze zmianą ich sytuacji. Radny pytał także o sprawę żłobków, czy coś w tej kwestii się robi, czy wiadomo ile jest rodzin mających małe dzieci i przychodzą do opieki po pomoc.

Pani Kierownik poinformowała, że ustawa reguluje wszystkie przypadki, usługi opiekuńcze reguluje uchwała Rady Miejskiej. Jeśli chodzi o opiekę nad małymi dziećmi, to nie jest zadanie MGOPS. Pani kierownik mówiła, że zmienia się ustawa o pomocy społecznej, będą nowe obowiązki dla Gminy, można przygotować uchwałę, ale to jest związane z budżetem, wchodzi nowe programy, które będą pociągać za sobą nowe koszty. Pani Kierownik zaproponowała, aby poczekać do czerwca, wtedy będzie wiadomo co będzie do realizacji przez Ośrodek.

Przewodniczący Komisji poinformował, że zwrócił się z prośbą do inspektora oświaty o przygotowanie informacji ile dzieci zostało zgłoszonych do przedszkola, ile przyjętych, ile odrzuconych. Przewodniczący Komisji mówił także o nowej ustawie żłobkowej, która przewiduje różne formy opieki. Zaproponował, aby na następnym posiedzeniu Komisja szczegółowo zapoznała się z tą ustawą.

Pani Sekretarz przybliżyła członkom Komisji najważniejsze zagadnienia ustawy żłobkowej.

Przewodniczący podziękował za informacje przedstawioną przez panią Kierownik Chojnicką.

### **Ad.3.**

Pani Kierownik Chojnacka zaprezentowała zmiany do projektu uchwały w sprawie trybu powoływania i odwoływania członków zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Stryków oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania.

**Komisja pozytywnie zaopiniowała zaproponowane zmiany w projekcie uchwały w sprawie trybu powoływania i odwoływania członków zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania w Gminie Stryków.**

*Głosowanie: 5 głosów za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się*

Na tym protokół zakończono.  
Protokołowała E. Tomczak.

*Przewodniczący Edukacji Publicznej, Kultury, Zdrowia, Sportu,  
Turystyki i Spraw Obywatelskich Rady Miejskiej w Strykowie*

*Józef Migdalek*